



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月8日

上場会社名 オーミケンシ株式会社 上場取引所 東
コード番号 3111 URL <https://omikenshi.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高口 彰
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 大野 泰由 TEL 06-6205-7300
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	2,286	△0.4	△43	—	4	△93.0	△1,306	—
2023年3月期第3四半期	2,296	△25.2	△108	—	60	—	△710	—

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 △1,387百万円 (—%) 2023年3月期第3四半期 △869百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	△200.54	—
2023年3月期第3四半期	△110.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	18,809	1,166	6.2
2023年3月期	19,718	2,554	13.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 1,166百万円 2023年3月期 2,554百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

- 上記「配当の状況」は普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式（非上場）の配当の状況につきましては、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。
- 2024年3月期の期末配当予想額につきましては、現時点では未定であります。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,200	2.5	100	—	50	129.1	△1,800	—	△276.10

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	6,602,459株	2023年3月期	6,602,459株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	5,310株	2023年3月期	5,301株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	6,597,152株	2023年3月期3Q	6,597,163株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
2. 2024年3月期の期末配当予想額につきましては、業績動向等を見極めつつ検討することとしており、配当予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示いたします。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	円	円	円	円
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年3月期	—	0.00	—		
2024年3月期（予想）				10.745	10.745

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が5類感染症に引き下げられたことで行動制限の制約が解除され経済活動は正常化に向かっているものの、長期化の様相を呈している原燃料価格の高騰、円安に伴う物価の上昇、世界経済における収束の見えないウクライナ情勢や中東情勢の緊迫化、中国経済の下振れ懸念等の影響により、先行きは依然として不透明な状況が続くと見込まれます。

このような状況のもと、当社は引続き各部門において2020年5月13日開催の取締役会で決議した事業再構築策の実行により収益改善に取り組んでおります。中国販売の不振や原燃料価格の高騰・円安に伴う物価の上昇等の長期化の影響を受け販売面・利益面共に苦戦が続いておりましたが、持ち直しの動きが見られるようになってまいりました。

この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の経営成績は売上高2,286百万円（前年同四半期比0.4%減）となり、営業損失43百万円（前年同四半期は営業損失108百万円）、経常利益4百万円（前年同四半期93.0%減）、事業撤退損1,299百万円の計上等もあり親会社株主に帰属する四半期純損失1,306百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失710百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

①繊維

繊維部門につきましては、売上高1,108百万円（前年同四半期比11.0%減）、セグメント損失117百万円（前年同四半期は46百万円のセグメント損失）となりました。

②不動産

不動産部門につきましては、売上高857百万円（前年同四半期比15.1%増）、セグメント利益577百万円（前年同四半期比23.8%増）となりました。

③食品

食品部門につきましては、売上高84百万円（前年同四半期比25.3%減）、セグメント損失55百万円（前年同四半期は42百万円のセグメント損失）となりました。

④その他

その他部門につきましては、売上高237百万円（前年同四半期比22.6%増）、セグメント損失71百万円（前年同四半期は40百万円のセグメント損失）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、流動資産の減少等により前連結会計年度末に比べ909百万円減少し、18,809百万円となりました。負債は流動負債の増加等により前連結会計年度末に比べ478百万円増加し、17,642百万円となりました。また、純資産は前連結会計年度末に比べ1,387百万円減少し、1,166百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の当社グループの連結業績概要は「（1）経営成績に関する説明」に記載した通りですが、最近の業績動向を踏まえ持ち直しの動きも考慮し2023年11月10日に発表致しました連結業績予想から変更はございません。また、2024年3月期の期末配当につきましては引き続き未定と致します。配当金額が決定しだい速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,536	442
受取手形、売掛金及び契約資産	395	358
商品及び製品	508	502
仕掛品	6	6
原材料及び貯蔵品	89	79
その他	461	244
貸倒引当金	△4	△5
流動資産合計	2,994	1,628
固定資産		
有形固定資産		
土地	16,210	16,225
その他（純額）	348	788
有形固定資産合計	16,559	17,013
無形固定資産	10	8
投資その他の資産		
その他	217	235
貸倒引当金	△70	△80
投資その他の資産合計	147	154
固定資産合計	16,717	17,177
繰延資産		
社債発行費	6	4
繰延資産合計	6	4
資産合計	19,718	18,809

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	291	256
短期借入金	2,285	3,404
1年内償還予定の社債	115	70
未払法人税等	1	1
賞与引当金	27	13
その他	512	461
流動負債合計	3,232	4,207
固定負債		
社債	150	115
長期借入金	6,667	6,305
繰延税金負債	5,307	5,306
役員退職慰労引当金	104	109
環境対策引当金	3	3
退職給付に係る負債	296	304
その他	1,402	1,290
固定負債合計	13,931	13,435
負債合計	17,164	17,642
純資産の部		
株主資本		
資本金	100	100
資本剰余金	5,829	5,829
利益剰余金	△1,946	△3,253
自己株式	△4	△4
株主資本合計	3,978	2,671
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7	12
繰延ヘッジ損益	△3	△0
為替換算調整勘定	△1,427	△1,517
その他の包括利益累計額合計	△1,423	△1,504
純資産合計	2,554	1,166
負債純資産合計	19,718	18,809

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	2,296	2,286
売上原価	1,408	1,344
売上総利益	887	941
販売費及び一般管理費	995	985
営業損失(△)	△108	△43
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	2	2
為替差益	309	136
その他	67	88
営業外収益合計	379	227
営業外費用		
支払利息	159	158
その他	50	20
営業外費用合計	210	179
経常利益	60	4
特別損失		
固定資産廃棄損	11	4
減損損失	772	7
事業撤退損	430	1,299
特別損失合計	1,214	1,312
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,154	△1,308
法人税、住民税及び事業税	1	2
法人税等調整額	△445	△3
法人税等合計	△443	△1
四半期純損失(△)	△710	△1,306
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△710	△1,306

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純損失(△)	△710	△1,306
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1	4
繰延ヘッジ損益	△3	3
為替換算調整勘定	△156	△89
その他の包括利益合計	△158	△80
四半期包括利益	△869	△1,387
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△869	△1,387
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、事業撤退損の計上等により利益剰余金が減少いたしました。この結果、当第3四半期連結累計期間において利益剰余金が1,306百万円減少し、当第3四半期連結会計期間末において利益剰余金が△3,253百万円となっております。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	繊維	不動産	食品	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,246	744	112	2,102	193	2,296	—	2,296
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	1,246	744	112	2,102	193	2,296	—	2,296
セグメント利益又は損失(△)	△46	466	△42	377	△40	337	△446	△108

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェア開発・販売等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△446百万円には、セグメント間取引消去18百万円及び各報告セグメントに配賦していない全社費用△465百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	繊維	不動産	食品	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,108	857	84	2,049	237	2,286	—	2,286
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	1,108	857	84	2,049	237	2,286	—	2,286
セグメント利益又は損失(△)	△117	577	△55	405	△71	333	△377	△43

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ソフトウェア開発・販売等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△377百万円には、セグメント間取引消去18百万円及び各報告セグメントに配賦していない全社費用△395百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。